ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 сентября 2020 года город Гусев

Гусевский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Стригуновой Г.Г.

при секретаре Чуйкиной И.Е., 

с участием государственного обвинителя Гусевской городской прокуратуры Смирнова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Юдовской Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 15 декабря 2008 года Гусевским городским судом Калининградской области (в редакции кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Калининградского областного суда от 14 апреля 2009 года, постановления Президиума Калининградского областного суда от 02 июля 2012 года) по ч. 2 ст. 162, ч. 1 ст. 226, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 7 годам 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию срока наказания 05 февраля 2016 года;

- 21 января 2019 года мировым судьей 2-го судебного участка Гусевского района Калининградской области по ч.1 ст.119 УК РФ к обязательным работам на срок 230 часов. На основании постановления мирового судьи 2-го судебного участка Гусевского района Калининградской области от 27 января 2020 года неотбытая часть наказания в виде 178 часов обязательных работ заменена на лишение свободы на срок 22 дня в исправительной колонии строгого режима, освобождён из мест лишения свободы 17 февраля 2020 года по отбытию срока наказания,

- 4 марта 2019 года Гусевским городским судом Калининградской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев с ограничением свободы на срок 6 месяцев, основное наказание в виде условного лишения свободы не отбыто,

- 20 мая 2020 года Гусевским городским судом Калининградской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 12 июня 2020 года в период времени, примерно с 9 часов до 9 часов 30 минут, находясь у дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, принял преступное решение, направленное на хищение велосипеда марки «Аист», принадлежащего Г., припаркованного последним у входа в магазин «Наш продукт», расположенный на первом этаже вышеуказанного дома, с целью использования его в своих личных целях. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в вышеуказанное время по вышеуказанному адресу, воспользовавшись отсутствием поблизости потерпевшего и иных лиц, которые могли бы воспрепятствовать его противоправным действиям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, подошел к велосипеду марки «Аист», принадлежащего Г., стоимостью 5 000 рублей, и, сев на него, скрылся с места преступления, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, тем самым тайно, путем свободного доступа похитив его и причинив потерпевшему Г. материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО1 4 июля 2020 года примерно в 11 часов, находясь на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружил несколько дикорастущих кустов растений рода Конопля и, зная, что из растения Конопля (растений рода Cannabis) при его высушивании и измельчении получают наркотическое средство марихуану, а также заведомо зная, что приобретение наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещено, действуя умышленно, путем сбора листьев, стеблей и верхушечных частей с обнаруженных им в указанном месте дикорастущих кустов растений Конопля (растений рода Cannabis), незаконно без цели сбыта приобрел части растений Конопля (растений рода Cannabis) общей массой не менее 71,9 грамма, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, что согласно Спуску 1 Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22 июня 2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса РФ», оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, является значительным размером. Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не имея специального разрешения, без цели сбыта, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями от 29 декабря 2017 года), действуя умышленно, с целью их незаконного хранения без цели сбыта, перенес в вышеуказанное время вышеуказанные части растений Конопля (растений рода Cannabis) общей массой не менее 71,9 грамма, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в подвальное помещение, расположенное на территории заброшенного склада горюче-смазочных материалов на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы вблизи 

<

адрес>, где разделил на три части: первую – массой не менее 0,1 грамма поместил в пластиковую бутыль, приспособленную для курения, вторую – массой не менее 0,3 грамма разложил для просушки на фрагменте фольги у предварительно разожженного для этих нужд костра, третью – массой не менее 71,5 грамма, поместив в полиэтиленовый пакет, незаконно хранил в вышеуказанном месте в период времени с 11 часов 4 июля 2020 года до 13 часов 30 минут 4 июля 2020 года, одновременно употребив путем курения неустановленное количество из ранее незаконно приобретенных им вышеуказанных частей растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Около 13 часов 30 минут 4 июля 2020 года ФИО1 был задержан в вышеуказанном месте сотрудниками МО МВД России «Гусевский», которые в ходе проведения 4 июля 2020 года в 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут осмотра места происшествия в полуподвальном помещении на территории заброшенного склада горюче-смазочных материалов на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы вблизи 

<

адрес> обнаружили и изъяли из незаконного оборота незаконно приобретенные ФИО1 примерно в 11 часов 4 июля 2020 года на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> части растений Конопля (растений рода Cannabis) общей массой не менее 0,3 грамма, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которые ФИО1 умышленно, не имея специального разрешения, без цели сбыта, в нарушение вышеприведенных требований действующего законодательства незаконно хранил в период времени с 11 часов 4 июля 2020 года до 13 часов 30 минут 4 июля 2020 года в указанном полуподвальном помещении до момента его задержания сотрудниками полиции МО МВД России «Гусевский» на месте совершения преступления. Кроме того, в ходе проведения 4 июля 2020 года с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут личного досмотра ФИО1 в вышеуказанном полуподвальном помещении на территории заброшенного склада горюче-смазочных материалов в полиэтиленовом пакете, находящемся при ФИО1, сотрудники МО МВД России «Гусевский» обнаружили незаконно приобретенные ФИО1 примерно в 11 часов 4 июля 2020 года на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес>, части растений Конопля (растений рода Cannabis) общей массой не менее 71,5 грамма, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которые ФИО1, умышленно, не имея специального разрешения, без цели сбыта, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями от 29 декабря 2017 года), без цели сбыта незаконно хранил в указанном полуподвальном помещении в период времени с 11 часов 4 июля 2020 года до 13 часов 30 минут 4 июля 2020 года до момента его задержания сотрудниками полиции МО МВД России «Гусевский» на месте совершения преступления.

Подсудимый ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании, пояснив, что предъявленное ему обвинение понятно, с ним согласен. Свою вину в совершенных преступлениях признает полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявил добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства понимает и осознает. 

Потерпевший Г. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, выразив свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, достаточными для постановления обвинительного приговора.

Каких-либо препятствий, установленных ч. 1 ст. 314 УПК РФ, для проведения особого порядка судебного разбирательства не имелось.

С учетом изложенного, суд удовлетворил ходатайство подсудимого и рассмотрел дело в особом порядке.

Таким образом, ФИО1 совершены преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, и ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 на учете у врача-психиатра не наблюдается, 

<

данные изъяты>. На воинском учете не состоит, характеризуется как лицо, не имеющее хобби и увлечений, общающееся с лицами, ведущими асоциальный образ жизни. Ранее неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности. В отношении него решением суда установлен административный надзор сроком на 6 лет, за время нахождения под административным надзором допускал нарушения ограничений, установленным судом. По месту жительства жалоб на поведение ФИО1 в быту в управляющую компанию не поступало. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, состояние здоровья, возмещение ущерба потерпевшему Г..

Учитывая наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, обстоятельства совершения ФИО1 преступлений через незначительный период времени после освобождения из мест лишения свободы (17 февраля 2020 года) и осуждения приговором суда от 20 мая 2020 года, их характер и степень общественной опасности, суд находит необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы, полагая, что именно данное наказание будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений.

Наказание подсудимому назначается с учетом положений ст.ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ст.ст. 64, 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит.

В соответствии с п. в ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, определив в 2 года лишения свободы.

На основании ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговорам Гусевского городского суда Калининградской области от 4 марта 2019 года и 20 мая 2020 года.

Окончательное наказание по совокупности приговоров назначить в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, неотбытой части наказаний по приговорам Гусевского городского суда Калининградской области от 4 марта 2019 года и 20 мая 2020 года, определив в 2 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Отменить ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержание его под стражей с 23 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу включительно в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- части растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 70,8 грамма и массой 0,2 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России «Гусевский», пакет, фрагмент фольги, бутылку, смывы с рук и первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Гусевский» - уничтожить,

- велосипед марки «Аист» - оставить потерпевшему Г..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Гусевский городской суд Калининградской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному право участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должно быть заявлено в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Г.Г. Стригунова